



SARAIVA REFRIGERAÇÃO LTDA.

Av. Constantino Nery N 472 Centro - CEP: 69.029.161
Fone: (92) 3622-5589/ 3234-7499 Celular: 8142-2553/92547968
CNPJ: 12.077.513/0001-80 Inscrição Estadual: 04.227.950-0
Manaus-Amazonas

ANEXO III - Formulário de Proposta de Preços

RAZÃO SOCIAL: SARAIVA COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA ME		
CNPJ: 12.077.513.0001.80		TELEFONE(S): 3622-5589
ENDEREÇO: Rua Comandante Atlas N.º 237 Bairro da Paz (Conjunto Santos Dumont)		
BANCO:	AGÊNCIA:	CONTA CORRENTE:
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	3040	00001429-0

Categoria	Nº de postos	Custo individual total mensal	Total geral mensal	Total geral anual
JARDINEIRO	7	R\$ 2.175,48	R\$ 15.228,33	R\$ 182.740,00
SUPERVISOR	1	R\$ 3.369,92	R\$ 3.269,92	R\$ 39.239,00
VALOR TOTAL (R\$) Duzentos e vinte e um mil novecentos e setenta e nove reais			R\$ 18.498,25	R\$ 221.979,00

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Escritório: Rua: Comandante Atlas N.º 237 Bairro da Paz (Conjunto Santos Dumont) - CEP: 69049-010
Fone: (92) 3622-5589/ 3234-7499 Celular: 8142-2553/92547968 - CNPJ: 12.077.513/0001-80
Inscrição Estadual: 04.227.950-0

TERMO DE REFERÊNCIA - (LIMPEZA E CONSERVAÇÃO)
PLANILHA DE CUSTO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Licitação Nº	272015
Dia 27.07.2015 às 11:58 horas	

Contratação de empresa para prestação dos serviços de Conservação e Limpeza

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2014/2015, CCT SEAC/AM e SEEACEAM
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
JARDINEIRO	Posto	7

Anexo III-A – Mão-de-obra
Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	JARDINAGEM
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	884,46
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Limpeza e Conservação
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 884,46
B	Adicional de periculosidade	0%	R\$ 0,00
C	Risco de Vida	0%	R\$ 0,00
D	Adicional noturno	0%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0%	R\$ 0,00
G	Intervalo Intra jornada	0%	R\$ 0,00
H	Adicional de Motorista	0%	R\$ 0,00
Total da Remuneração		0%	R\$ 884,46

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte	0,00%	R\$ 78,93
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	0,00%	R\$ 217,80
C	Assistência médica e familiar	0,00%	R\$ 5,50
D	Auxílio Saúde	0,00%	R\$ 0,00
E	Auxílio creche	0,00%	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e funeral	0,00%	R\$ 0,00
G	Assistência Social e Familiar - CCT	0,00%	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 302,23

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,00%	R\$ 24,67
B	Materiais	0,00%	R\$ 41,87
C	Equipamentos EPI	0,00%	R\$ 11,70
D	Outros (especificar)	2,39%	R\$ 21,12
Total de Insumos diversos		0,00%	R\$ 99,36

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20%	R\$ 176,89
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 13,27
C	SENAI ou SENAC	1%	R\$ 8,84
D	INCRA	0,20%	R\$ 1,77
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 22,11
F	FGTS	8%	R\$ 70,76
G	Seguro acidente do trabalho (SAT)	6%	R\$ 53,07
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 5,31
	Total	39,80%	R\$ 352,02

GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES	%	Valor (R\$)
A FÉRIAS GOZADAS	7,60%	R\$ 67,22
B AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	R\$ 25,30
C LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	R\$ 0,53
D ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	R\$ 0,09
E FALTAS LEGAIS	0,67%	R\$ 5,92
F TREINAMENTO	0,33%	R\$ 2,92
	Subtotal	11,53%
	Total	11,53%

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES	%	Valor (R\$)
A 1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	R\$ 22,37
B 13º SALÁRIO	9,29%	R\$ 82,17
C AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	R\$ 1,33
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,00
	Total	11,97%

GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES

	%	Valor (R\$)
A AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	R\$ 36,44
B COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	R\$ 4,15
C REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	R\$ 7,87
D INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	R\$ 33,70
E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	R\$ 8,40
F INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 3,10
D FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	R\$ 11,85
F ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	R\$ 3,98
	Total	12,38%

Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES

	%	Valor (R\$)
A ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	R\$ 3,18
B 1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	R\$ 1,06
	Total	0,48%

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS

A FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	R\$ 3,27
B ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO IND.	1,32%	R\$ 11,675
C INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	R\$ 2,03
D FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	R\$ 0,27
E INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUPO "B" + "C"	8,65%	R\$ 76,51
TOTAL DO GRUPO	10,60%	R\$ 93,75
TOTAL DOS DIR.TRAB.		R\$ 321,56
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E DIR. TRAB.	86,76%	R\$ 673,58

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	39,80%	R\$ 352,02
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	11,53%	R\$ 101,98
4.3	Afastamento maternidade	11,97%	R\$ 105,86
4.4	Custo de rescisão	12,38%	R\$ 109,48
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	0,48%	R\$ 4,24
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
	Total	76,16%	R\$ 673,58

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
5.1	Base de Cálculo para Custos Indiretos = Σ dos módulos (1 a 4)		R\$ 1.959,63
A	Custos Indiretos = ((5.1) x o percentual de provisão para cobrir gastos com Custos Indiretos)	0,25%	R\$ 4,90
5.2	Base de cálculo para o Lucro = Σ ((5.1) + (A))		R\$ 1.964,53
B	Lucro = ((5.2) x o percentual de incidência do lucro)	0,25%	R\$ 4,91
5.3	Base de Cálculo os Tributos = ((5.1)+(A)+(B))		R\$ 1.969,44
C	Tributos = (C.1) + (C.2) + (C.3)		R\$ 186,49

C.1	ISS	5,00%	8,65%	R\$ 107,80
C.2	PIS	0,65%		R\$ 14,01
C.3	COFINS	3,00%		R\$ 64,68
D Preço do Serviço = (5.3/Fator)		FATOR	0,9135	R\$ 2.155,93
Total = (A) + (B) + (C)		9,15%		R\$ 196,30

Anexo III – B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		CURVA ABC %		Valor (R\$)
		Em função da Remuneração	Em função do Preço	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		41,02%	R\$ 884,46
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	34,17%	14,02%	R\$ 302,23
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	11,23%	4,61%	R\$ 99,36
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	76,16%	31,24%	R\$ 673,58
Subtotal (A + B +C+ D)		121,56%	90,89%	R\$ 1.959,63
E	Módulo 5 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		9,11%	R\$ 196,30
Valor total por empregado			100,00%	R\$ 2.155,93

Anexo III-C - Quadro-resumo – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Estimado por Empregado (B)	Quantidade de Empregados (C)	Hora Extra 50%	Hora Extra 100%	Valor Mensal Estimado (D) = (B x C)
JARDINEIRO	R\$ 2.155,93	7	R\$ 13,71	R\$ 18,27	R\$ 15.091,51
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 15.091,51

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
Descrição		
A	Valor Estimado por Empregado	R\$ 2.155,93
B	Valor Mensal Estimado	R\$ 15.091,51
C	Valor global da proposta (B X nº meses do contrato)	R\$ 181.098,06

UNIFORMES				
Lote III – Operação de Elevadores				
ITEM	V.UNITARIO	QUANTIDADE	CUSTO MENSAL	V,ANUAL
Camisa social azul manga curta com	R\$ 25,00	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
Calça jeans azul	R\$ 29,00	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
BONE	R\$ 10,00	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
BOTA DE BORRACHA LONGA	R\$ 20,00	2	R\$ 40,00	R\$ 40,00
CUSTO ANUAL				R\$ 296,00
CUSTO MENSAL				R\$ 24,67

Ferramentas para o Lote III – Jardinagem				
ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR ANUAL
Roçadeira com fio de nylon (a gasolina), com ignição eletrônica, sistema anti-vibratório	UND	3	R\$ 156,00	R\$ 468,00
Tela de proteção para delimitação de área de trabalho	METRO	100	R\$ 8,99	R\$ 899,33
Cortador de grama profissional a gasolina	UND	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00
Adaptadores para mangueira, ¾	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
Aspersor 7mt	UND	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
Carrinho de mão (pneu com câmara)	UND	8	R\$ 49,00	R\$ 392,00
Cavadeira articulada com cabo	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
Cavadeira reta com cabo	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
Enxada com cabo (tamanho médio)	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
Enxada com cabo	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
Enxadeco com cabo (enxadinha)	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
Facão (médio)	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
Mangueira reforçada de borracha (50m),	UND	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
Pá de bico com cabo de madeira - nº 3	UND	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
Pá jardineira com cabo	UND	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
Picareta	UND	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
Vassoura fixa para folhagem com cabo	UND	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
Serrote para poda	UND	8	R\$ 6,00	R\$ 48,00
Tesoura corte de grama 12" TS - 1107	UND	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
TOTAL				R\$ 3.517,33
TOTAL ANUAL				R\$ 293,11
FUNCIONARIOS				R\$ 41,87

R\$ 19,20

EPI para o Lote III – Jardinagem (Anual)				
ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR ANUAL
Capa para chuva, com capus	UND	36	R\$ 8,00	R\$ 288,00
Luva PVC longa sem forro	PAR	28	R\$ 8,00	R\$ 224,00
Luva raspa couro	PAR	14	R\$ 5,50	R\$ 77,00
Protetor facial	UND	14	R\$ 7,50	R\$ 105,00
Óculos de proteção	UND	14	R\$ 3,50	R\$ 49,00
Protetor auricular	UND	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00
TOTAL				R\$ 983,00
TOTAL ANUAL				R\$ 81,92
TOTAL POR FUNCIONARIO				R\$ 11,70

13,55

TERMO DE REFERÊNCIA - (LIMPEZA E CONSERVAÇÃO)
PLANILHA DE CUSTO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Licitação Nº	272015
Dia 27.07.2015 às 11:58 horas	

Contratação de empresa para prestação dos serviços de Conservação e Limpeza

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2014/2015, CCT SEAC/AM e SEEACEAM
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
SUPERVISOR	Posto	1

Anexo III-A – Mão-de-obra
Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	SUPERVISOR
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.603,81
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Limpeza e Conservação
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.603,81
B	Adicional de periculosidade	0%	R\$ 0,00
C	Risco de Vida	0%	R\$ 0,00
D	Adicional noturno	0%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0%	R\$ 0,00
G	Intervalo Intra jornada	0%	R\$ 0,00
H	Adicional de Motorista	0%	R\$ 0,00
Total da Remuneração		0%	R\$ 1.603,81

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte	0,00%	R\$ 35,77
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	0,00%	R\$ 217,80
C	Assistência médica e familiar	0,34%	R\$ 5,50
D	Auxílio Saúde	0,00%	R\$ 0,00
E	Auxílio creche	0,00%	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e funeral	0,00%	R\$ 0,00
G	Assistência Social e Familiar - CCT	0,00%	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 259,07

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,00%	R\$ 20,00
B	Materiais	0,00%	R\$ 0,00
C	Equipamentos	0,00%	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		0,00%	R\$ 20,00

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20%	R\$ 320,76
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 24,06
C	SENAI ou SENAC	1%	R\$ 16,04
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,21
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,10
F	FGTS	8%	R\$ 128,30
G	Seguro acidente do trabalho (SAT)	6%	R\$ 96,23
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,62
	Total	39,80%	R\$ 638,32

GRUPO “B” - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES	%	Valor (R\$)
A FÉRIAS GOZADAS	7,60%	R\$ 121,89
B AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	R\$ 45,87
C LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	R\$ 0,96
D ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	R\$ 0,16
E FALTAS LEGAIS	0,67%	R\$ 10,74
F TREINAMENTO	0,33%	R\$ 5,29
	Subtotal	R\$ 184,91
	Total	R\$ 184,91

GRUPO “C” - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES	%	Valor (R\$)
A 1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	R\$ 40,57
B 13º SALÁRIO	9,29%	R\$ 149,00
C AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	R\$ 2,40
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,00
	Total	R\$ 191,97

GRUPO “D” - CUSTO DAS RESCISÕES

	%	Valor (R\$)
A AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	R\$ 66,07
B COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	R\$ 7,53
C REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	R\$ 14,27
D INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	R\$ 61,10
E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	R\$ 15,23
F INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	R\$ 5,61
D FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	R\$ 21,49
F ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	R\$ 7,22
	Total	R\$ 198,53

Grupo “E” - CUSTOS COMPLEMENTARES

	%	Valor (R\$)
A ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	R\$ 5,77
B 1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	R\$ 1,92
	Total	R\$ 7,69

GRUPO “F” INCIDÊNCIAS

A FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	R\$ 5,93
B ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO IND.	1,32%	R\$ 21,170
C INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	R\$ 3,69
D FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	R\$ 0,48
E INCIDÊNCIA GRUPO “A” S/ GRUPO “B” + “C”	8,65%	R\$ 138,73
TOTAL DO GRUPO	10,60%	R\$ 170,00
TOTAL DOS DIR.TRAB.		R\$ 583,10
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E DIR. TRAB.	86,76%	R\$ 1.221,42

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	39,80%	R\$ 638,32
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	11,53%	R\$ 184,91
4.3	Afastamento maternidade	11,97%	R\$ 191,97
4.4	Custo de rescisão	12,38%	R\$ 198,53
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	0,48%	R\$ 7,69
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
	Total	76,16%	R\$ 1.221,42

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
5.1	Base de Cálculo para Custos Indiretos = Σ dos módulos (1 a 4)		R\$ 3.104,30
A	Custos Indiretos = ((5.1) x o percentual de provisão para cobrir gastos com Custos Indiretos)	0,25%	R\$ 7,76
5.2	Base de cálculo para o Lucro = Σ ((5.1) + (A))		R\$ 3.112,06
B	Lucro = ((5.2) x o percentual de incidência do lucro)	0,25%	R\$ 0,00
5.3	Base de Cálculo os Tributos = ((5.1)+(A)+(B))		R\$ 3.112,06
C	Tributos = (C.1) + (C.2) + (C.3)		R\$ 294,68

C.1	ISS	5,00%	8,65%	R\$ 170,34
C.2	PIS	0,65%		R\$ 22,14
C.3	COFINS	3,00%		R\$ 102,20
D Preço do Serviço = (5.3/Fator)		FATOR	0,9135	R\$ 3.406,75
Total = (A) + (B) + (C)		9,15%		R\$ 302,44

Anexo III – B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		CURVA ABC %		Valor (R\$)
		Em função da Remuneração	Em função do Preço	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	2,00%	47,08%	R\$ 1.603,81
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	16,15%	7,60%	R\$ 259,07
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	1,25%	0,59%	R\$ 20,00
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	76,16%	35,85%	R\$ 1.221,42
Subtotal (A + B +C+ D)		93,56%	91,12%	R\$ 3.104,30
E	Módulo 5 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		8,88%	R\$ 302,44
Valor total por empregado			100,00%	R\$ 3.406,75

Anexo III-C - Quadro-resumo – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Estimado por Empregado (B)	Quantidade de Empregados (C)	Hora Extra 50%	Hora Extra 100%	Valor Mensal Estimado (D) = (B x C)
SUPERVISOR	R\$ 3.406,75	1	R\$ 24,43	R\$ 32,58	R\$ 3.406,75
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 3.406,75

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
A	Valor Estimado por Empregado	R\$ 3.406,75
B	Valor Mensal Estimado	R\$ 3.406,75
C	Valor global da proposta (B X nº meses do contrato)	R\$ 40.880,94

UNIFORMES				
Lote III – Operação de Elevadores				
ITEM	V.UNITARIO	QUANTIDADE	CUSTO MENSAL	V.ANUAL
Camisa social azul manga curta com emblema da empresa	R\$ 25,00	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
Calça jeans azul	R\$ 29,00	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
Sapato social, em couro, preto.	R\$ 24,00	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
CUSTO ANUAL				R\$ 240,00
CUSTO MENSAL				R\$ 20,00

PLANILHA QUADRO RESUMO

Tipo de serviço (A)	Qtde de empregados (B)	Valor por empregado (C)	Valor total por categoria MENSAL (D) = (B x C)	Valor total do serviço ANUAL (D) = (D x12)
MANAUS				
JARDINEIRO	7	R\$ 2.155,93	R\$ 15.091,51	R\$ 181.098,06
SUPERVISOR	1	R\$ 3.406,75	R\$ 3.406,75	R\$ 40.880,94
Sub Total	8	R\$ 5.562,67	R\$ 18.498,25	R\$ 221.979,00
TOTAL DA PROPOSTA ANUAL				R\$ 221.979,00

VALOR DA PROPOSTA ANUAL E DE 221.979,00 (DUZENTOS E VINTE E UM MIL NOVECENTOS E SETENTA E NOVE MIL REAIS)

PRAZO DE SERVIÇOS 12 DOZE MESES

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

A EMPRESA SARAIVA COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA ME,

DECLARA QUE ATENDE TOTAIS EXIGENCIA DO EDITAL

MANAUS 27.07.2015

12.077.513/0001-80
SARAIVA COM.E SERVIÇO DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME
Av. Constantino Nery,472 Bc Messias I
Bairro: Centro
Cep: 69.010-160
MANAUS AM

SARAIVA REFRIGERAÇÃO
Rafaela Pereira Saraiva
 Saraiva Com. e Serviço de Refrig.